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GGEENNEERREELL  IINNFFOORRMMAATTIIOONN

OOmm  ffyyssiiootteerraappeeuuttuuddddaannnneellsseenn  oogg  ddeennnnee  ppjjeeccee

Fysioterapeuter behandler syge mennesker og hjælper raske til at holde sig sunde. Som fysiotera-

peut kommer du derfor tæt på mange mennesker - både fysisk og psykisk. Fysioterapeutuddan-

nelsen lægger vægt på, at du evner at indgå i tætte relationer til andre mennesker, og at du kan

håndtere den kropslige kontakt, der er i forholdet mellem fysioterapeuten og patienten.

Fysioterapeutuddannelsen er en krævende uddannelse, hvor der er et stort arbejdspres, og du

skal ud over at indlære megen teoretisk viden også udvikle dig som menneske og person.

I studietiden og i arbejdet som fysioterapeut vil du desuden komme i tæt kontakt med andre fag-

grupper. Det er derfor vigtigt, at du evner at arbejde sammen med andre mennesker.

Denne pjece vil give dig et overblik over de forskellige tidsfrister og adgangskrav, der er i forbin-

delse med at søge ind på fysioterapeutuddannelsen. Det vil være en rigtig god ide at læse hele

pjecen igennem, inden du udfylder et ansøgningsskema fra KOT, så du har et overblik over,

hvilke områder du skal være opmærksom på.

AAnnttaall  uuddddaannnneellsseesssstteeddeerr  oogg  ppllaaddsseerr

Der uddannes fysioterapeuter på 7 professionshøjskoler i Danmark (University Colleges) med til

sammen ca. 950 studiepladser. Bag i hæftet kan du finde en oversigt over uddannelsesinstitutio-

nerne.

Undervisningsministeriet fastsætter antallet af studiepladser ved de enkelte uddannelsesinstituti-

oner. I lighed med tidligere år forventes det, at antallet af ansøgere til fysioterapeutuddannelsen

vil være større end antallet af studiepladser.

DDeenn  KKoooorrddiinneerreeddee  TTiillmmeellddiinngg  ((KKOOTT))

Fysioterapeutuddannelserne er tilknyttet Den Koordinerede Tilmelding www.kot.dk for de vide-

regående uddannelser, og du kan søge ind på samtlige fysioterapeutuddannelser. Der er ingen

regler for, hvor mange gange du kan søge optagelse på en fysioterapeutuddannelse.

YYddeerrlliiggeerree  ooppllyyssnniinnggeerr

Yderligere oplysninger om optagelse og studie kan fås ved henvendelse til den enkelte uddannel-

sesinstitution eller på www.fysioterapeutuddannelsen.dk

 Fysioterapeutuddannelse 2010 4. kor.  03/11/09  17:16  Side 3



2

OOPPTTAAGGEELLSSEESSKKRRIITTEERRIIEERR  OOGG  AADDGGAANNGGSSKKRRAAVV

På fysioterapeutuddannelsen optages studerende både gennem kvote 1 og kvote 2.

Der optages 65% i kvote 1 og 35% i kvote 2. Antallet er fastsat af Undervisningsministeriet.

Der er kun én optagelsesrunde om året, selv om uddannelsesinstitutioner har studiestart 2 gange

årligt.

AADDGGAANNGGSSKKRRAAVV  TTIILL  KKVVOOTTEE  11  OOGG  22

Ansøgningerne deles i to kvoter.

I kvote 1 kræves en adgangsgivende eksamen.

I kvote 2 kræves enten en adgangsgivende eksamen, som suppleres med max. 12 måneders aktivi-

teter (se senere i folderen), eller en uddannelse som social- og sundhedsassistent eller en dispen-

sation.

KKvvoottee  11::

I kvote 1 vurderes ansøgere med dansk gymnasial adgangsgivende eksamen (STX, HF, HHX,

HTX og GIF) samt ansøgere med udenlandsk eksamen, som er ligestillet med en dansk adgangs-

givende eksamen.

I kvote 1 bliver du udelukkende optaget på din kvotient, og du behøver ikke at sende motivati-

onsbeskrivelse ind til en ansøgning i kvote 1, men alene dit eksamensbevis. Sidste års optagelses-

kvotient kan ses på www.kot.dk. Optagelseskvotienten ændrer sig år efter år og er derfor kun

vejledende.

En ansøger, der starter senest 2 år efter den adgangsgivende eksamen, får ganget sit oprindelige

karaktergennemsnit med 1,08.

Hvis en ansøger har taget mere end en gymnasial adgangsgivende eksamen, er det den første be-

ståede adgangsgivende eksamen, man vurderes på.

Ansøgere med det højeste gennemsnit bliver optaget først i kvote 1. Hvis der ikke er et tilstræk-

keligt antal pladser i kvote 1 til at optage alle med samme optagelseskvotient, overføres pladser

fra kvote 2.

KKvvoottee  22::

I kvote 2 foretages en individuel vurdering af ansøgerne, hvor der lægges vægt på kvalifikatio-

nerne skitseret senere i dette afsnit.

Forskellige aktiviteter kan erhverves sideløbende, men der kan kun lægges aktiviteter af en sam-

let varighed på 12 måneder til grund for vurderingen.

Er der aktiviteter, som tilsammen varer mere end 12 måneder, er det ansøgers ansvar at pege på

hvilke aktiviteter, der skal medregnes i de 12 måneder. (Se endvidere under ”Aktiviteter”).
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I kvote 2 vurderes ligeledes følgende ansøgere:

• Social- og sundhedsassistenter med bestået eksamen og med bestået Engelsk C, Naturfag C 

eller Fysik/Kemi C

• Ansøgere med udenlandsk adgangsgrundlag, der ikke kan omregnes til en kvotient i kvote 1

• Dispensationsansøgere, som ikke opfylder de formelle adgangskrav herunder ansøgere som 

har afsluttet en kandidatuddannelse og ansøgere som 2 gange tidligere har været indskrevet 

på en videregående uddannelse uden at have afsluttet en af disse, kan få foretaget en real-

kompetencevurdering.

FFøøllggeennddee  aakkttiivviitteetteerr  vviill  kkuunnnnee  ssuupppplleerree  eenn  aaddggaannggssggiivveennddee  eekkssaammeenn  ii  kkvvoottee  22::

MMOOTTIIVVAATTIIOONNSSBBEESSKKRRIIVVEELLSSEE

Ud over ansøgningsskemaet fra KOT skal du som kvote 2 ansøger lave en motivationsbeskri-

velse.
EEnn  mmoottiivvaattiioonnssbbeesskkrriivveellssee  eerr  eett  vviiggttiiggtt  ppaappiirr  ii  ffoorrbbiinnddeellssee  mmeedd  ooppttaaggeellsseenn  ppåå  ffyyssiiootteerraappeeuuttuudd--

ddaannnneellsseenn, da den fortæller, hvorfor du gerne vil være fysioterapeut og hvilke tanker, du har gjort

dig omkring studiet og faget.

I en motivationsbeskrivelse skal du beskrive dine tanker og forestillinger om fysioterapeutud-

dannelsen og jobbet som fysioterapeut. Skriv om hvordan du tænker dig selv ind i studieforløbet

og ind i det efterfølgende arbejde som færdiguddannet fysioterapeut. Samlet set gælder det om at

vise og beskrive dig selv som en kvalificeret ansøger med alt det, du bringer med dig, og som du

mener kan have relevans for uddannelsen og faget.

Motivationsbeskrivelsen skal være maskinskrevet og må max. fylde 1 1/2 A4 sider (3.500 anslag).

Der er ikke nogen bestemt skabelon, du skal skrive ud fra.

AAKKTTIIVVIITTEETTEERR

EErrhhvveerrvvssaarrbbeejjddee

Sundheds-/pædagogisk arbejde: Min. 4 måneder.

Industri-/servicearbejde: Min. 4 måneder.

AAnnddrree  aakkttiivviitteetteerr::

Højskole: Min. 4 måneder.

(Daghøjskoleophold medtages ved min. 30 timer ugentlig).

Andre studierelevante aktiviteter: 1 sæson.

(Fritidsledervirksomhed, frivilligt socialt arbejde, foreningsarbejde).

Udlandsophold: Min. 4 måneder i sammenhæng.

(Arbejde, rejse, studieophold, udvekslingsstudent).

Det er ansøger selv, der skal tydeliggøre hvilke 12 måneder der tæller med. De 12 måneder kan

samles af flere forskellige perioder, og skal således ikke nødvendigvis være afviklet lige efter hin-

anden.

SSuupppplleerriinnggssffaagg

HF enkeltfag eller andre suppleringsfag, taget efter den adgangsgivende eksamen, vil alene have

det formål at vise, at ansøgeren teoretisk er i stand til at møde kravene på fysioterapeutuddan-

nelsen.

Enkeltfag tæller ikke med i de 12 måneders aktiviteter.
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EEnnddeelliigg  uuddvvæællggeellssee::

Ansøgningen vurderes i sin helhed på baggrund af den fremsendte dokumentation for de for-

skellige aktiviteter, herunder din motivation for valg af fysioterapeutuddannelsen samt dine akti-

viteters alsidighed.

Interview i forbindelse med optagelse vil kunne forekomme.

Selv om du mener, at du har alle de nødvendige kvalifikationer, er det ikke nogen garanti for op-

tagelse. Der er flere ansøgere end der er studiepladser, og kvalificerede ansøgere må derfor afvi-

ses.

AANNSSØØGGNNIINNGGSSFFRRIISSTTEERR

AAnnssøøggnniinnggssffrriisstteenn  ffoorr  kkvvoottee  22  eerr  1155.. mmaarrttss  22001100  kkll.. 1122..0000.. Hvis du sender din ansøgning med po-

sten, skal den være poststemplet senest 14. marts 2010.

Alle ansøgere med udenlandsk adgangsgrundlag skal fremsende deres ansøgning, således at den

er uddannelsesinstitutionerne i hænde sseenneesstt  1155.. mmaarrttss  22001100  kkll.. 1122..0000..

AAnnssøøggnniinnggssffrriisstteenn  ffoorr  kkvvoottee  11  eerr  55.. jjuullii  22001100  kkll.. 1122..0000.. Hvis du sender din ansøgning med posten,

skal den være poststemplet senest 4. juli 2010.

Ansøgninger modtaget senest 15. marts 2010 kl. 12.00 behandles både i kvote 1 og 2.
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UUDDFFYYLLDDEELLSSEE  AAFF  AANNSSØØGGNNIINNGG

AANNSSØØGGNNIINNGGSSSSKKEEMMAAEERR

Skemaer til ansøgning om optagelse samt supplerende vejledningsmateriale fås fra midten af fe-

bruar 2010 på Jobcentre, Studievalg og på de videregående uddannelsesinstitutioner.

Når ansøgningsskemahæftet udgives, kan du også hente ansøgningsskema/-er og prioriterings-

skema på hjemmesiden www.optagelse.dk. Når ansøgningsskemaet er udfyldt, kan det sendes

elektronisk.

Hvis du også skal indsende dokumentation for medregnede aktiviteter, skal ansøgningen printes

ud, underskrives og sendes som brevpost sammen med dokumentationen.

DDOOKKUUMMEENNTTAATTIIOONN

De kvalifikationer, du anfører på ansøgningsskemaet, og som du ønsker skal indgå i vurderingen

af din ansøgning, skal dokumenteres.

Dokumentationen skal være så omfattende, at den beskriver alle sider af aktiviteten, men samti-

dig skal den være overskuelig, f.eks. skal dokumentation for erhvervserfaring indeholde arbejdets

art, periode og ugentligt timetal.

Der henvises til arbejdsgivererklæringer i ansøgningshæftet eller på www.optagelse.dk

Fristen for at indsende dokumentation er 55.. jjuullii  22001100  kkll.. 1122..0000.. Det betyder, at du kan få medta-

get aktiviteter, der varer frem til den 5. juli, selv om ansøgningsfristen i kvote 2 er 15. marts.
AAkkttiivviitteetteenn  sskkaall  ddoogg  vvæærree  aannggiivveett  vveedd  aannssøøggnniinnggeenn  sseenneesstt  1155.. mmaarrttss  22001100..

EERRHHVVEERRVVSSEERRFFAARRIINNGG  SSOOMM  KKVVAALLIIFFIIKKAATTIIOONN  II  KKVVOOTTEE  22

Det er en fordel, at den samlede ansøgning afspejler erfaringer på forskellig vis bl.a  erhvervsar-

bejde.

Der skelnes mellem 2 typer af erhvervserfaring:

a) Sundheds-/pædagogisk arbejde:

Dette arbejde defineres som arbejde, hvor andre er afhængige af dig, f.eks. handicaphjælper,

sygehjælper, hjemmehjælper, arbejde på plejehjem/lokalcenter, arbejde i vuggestue,

daginstitution eller som dagplejemor.

b) Industri-/servicearbejde:

Dette arbejde defineres som arbejde, hvor du er underlagt et system, f.eks. fabriksarbejde,

arbejdsmand, kontorarbejde, hotel- og restaurationsarbejde, rengøringsarbejde og værne-      

pligt.
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Sundheds-/pædagogisk arbejde vægtes højere end industri-/servicearbejde. Dog vil en kombina-

tion af de 2 former for erhvervsarbejde blive vægtet højest.

For at erhvervsarbejdet kan indgå i vurderingen, skal det normalt opfylde følgende betingelser:

• Erhvervsarbejde i mindst 28 timer om ugen godkendes med det antal måneder, som er-

hvervsarbejdet har varet.

• Erhvervsarbejde fra 18 til 27 timer om ugen godkendes med halvdelen af det antal måneder,

som erhvervsarbejdet har varet. Timetallet kan beregnes som et gennemsnit over en periode 

på indtil 4 uger.

• Erhvervsarbejdet skal være aflønnet i form af penge eller naturalløn. Arbejde som selvstæn-

dig erhvervsdrivende godkendes som erhvervsarbejde.

• Erhvervsarbejdet kan strække sig frem til den 5. juli i ansøgningsåret.

I erhvervsarbejdet kan indgå optjent og afholdt ferie.

Lønnet praktik-/læretid godkendes som erhvervserfaring, hvorimod SU finansieret praktiktid

ikke godkendes som erhvervserfaring.

Du kan ikke få godkendt erhvervsarbejde, som du har haft samtidig med, at du kvalificerede dig

til den adgangsgivende eksamen, medmindre du var fyldt 20 år på arbejdstidspunktet. Dette gæl-

der dog ikke deltagere i aftenstudenterkurser, enkeltfagskurser til højere forberedelseseksamen

eller lignende.

OObbss!! Erhvervsarbejde i udlandet anføres både under rubrikken "Erhvervsarbejde" og under 

rubrikken "Udlandsophold" på ansøgningsskemaet.

På ansøgningsskemaet skal du anføre dine 12 måneders aktiviteter, hvor du starter med at anføre

den adgangsgivende eksamen og hvilke aktiviteter, du har foretaget dig til dato. Du skal ved-

lægge et CV.

PPRRIIOORRIITTEERRIINNGG  AAFF  UUDDDDAANNNNEELLSSEESSØØNNSSKKEERR

Da du ikke kan være sikker på at få opfyldt din højest prioriterede uddannelsesinstitution, er det

vigtigt, at du ved udfyldelse af prioriteringsskemaet kun anfører uddannelser og uddannelsesin-

stitutioner, som du vil være indstillet på at starte på.

SSTTUUDDIIEESSTTAARRTTSSØØNNSSKKEE

Du kan ønske studiestart til vinter (februar). De fleste ønsker at påbegynde uddannelsen til som-

mer (slutningen af august), og der er derfor ikke garanti for, at dit ønske om studiestart til som-

meroptaget bliver opfyldt.

SSTTAANNDDBBYY  PPLLAADDSSEERR

Standby betyder at stå til rådighed. Hvis du søger og får tildelt en standby plads, skal du stå til

rådighed til en eventuel ledig studieplads i et tidsrum, som fastsættes af uddannelsesinstitutionen

ved studiestarten i september og februar. Får du ikke tilbudt en studieplads hverken til septem-

ber eller februar, er du garanteret en studieplads ved næste års optagelse.

Siger du nej til en evt. tilbudt studieplads, mister du din standby plads og dermed også tilsagnet

om optagelse det efterfølgende år.
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SSÆÆRRLLIIGGEE  FFOORRHHOOLLDD

TTIIDDSSPPUUNNKKTT  FFOORR  AAFFSSLLUUTTTTEENNDDEE  EEKKSSAAMMEENN

Du skal være opmærksom på, at du også kan blive vurderet i kvote 2, selv om du først forventer

at bestå den adgangsgivende eksamen (herunder sygeeksamen) efter ansøgningsfristen den 15.

marts. Aktiviteter, du vil have vurderet i forbindelse med ansøgning om optagelse, skal dog være

oplyst den 15. marts på ansøgningsskemaet. Mangler du dokumentation for nogle af aktivite-

terne, skal den eftersendes hurtigst muligt og være uddannelsesinstitutionerne i hænde senest 5.

juli 2010 kl. 12.00.

Ønsker du at søge optagelse gennem kvote 2, selvom du ikke opfylder de formelle adgangskrav,

kan du få lavet en såkaldt realkompetencevurdering. En realkompetencevurdering er en dispen-

sation for ansøgere, der ikke opfylder de formelle adgangskrav. Den giver dig en individuel vur-

dering af din samlede viden, færdigheder og kompetencer. Vurderingen bruges i forhold til opta-

gelseskravene på fysioterapeutuddannelsen. Vurderingen af dine kompetencer foretages, så man

kan vurdere om:

1. Du har kompetencer, der kan sidestilles med de formelle adgangskrav

2. Du med disse kompetencer skønnes at kunne gennemføre uddannelsen.

TTIIDDLLIIGGEERREE  OOPPTTAAGGEELLSSEERR//TTIIDDLLIIGGEERREE  AADDGGAANNGGSSGGIIVVEENNDDEE  EEKKSSAAMMEENN

Hvis du allerede har en kandidatuddannelse, eller hvis du to gange tidligere har været optaget på

en videregående uddannelse uden at have afsluttet en af disse, kan du kun optages, hvis der er le-

dige pladser. Hvis du mener, der er særlige forhold, kan du søge dispensation fra denne regel. En

eventuel dispensationsansøgning skal vedlægges ansøgningen om optagelse.

DDiissppeennssaattiioonnssaannssøøggnniinnggeerrnnee  sskkaall  vvæærree  uuddddaannnneellsseessiinnssttiittuuttiioonneerrnnee  ii  hhæænnddee  sseenneesstt  1155.. mmaarrttss  22001100

kkll.. 1122..0000..

For ansøgere med flere adgangsgivende eksaminer er det den først beståede eksamen, der er gæl-

dende.

AANNSSØØGGEERREE  FFRRAA  DDEE  ØØVVRRIIGGEE  NNOORRDDIISSKKEE  LLAANNDDEE

Ansøgere fra de andre nordiske lande vurderes på deres første fuldførte og beståede adgangsgi-

vende eksamen.

Alle skal indsende enten førstegangs eksamensbevis eller få udstedt duplikat (kopi) af første-

gangs eksamensbevis.

AAllllee  aannssøøggeerree  mmeedd  uuddeennllaannddsskk  aaddggaannggssggrruunnddllaagg  sskkaall  ffrreemmsseennddee  ddeerreess  aannssøøggnniinngg,, ssåålleeddeess  aatt  ddeenn

eerr  uuddddaannnneellsseessiinnssttiittuuttiioonneerrnnee  ii  hhæænnddee  sseenneesstt  1155.. mmaarrttss  22001100  kkll.. 1122..0000..

SSTTUUDDIIEEPPRRØØVVEENN  II  DDAANNSSKK  SSOOMM  AANNDDEETTSSPPRROOGG

For udenlandske ansøgere eller ansøgere med udenlandsk adgangsgrundlag stilles særlige krav

om danskkundskaber. Udenlandske ansøgere skal inden 5. juli i ansøgningsåret have bestået

”Studieprøven i dansk som andetsprog” eller have dokumenteret tilsvarende kundskaber i

dansk.

Dette gælder dog ikke ansøgere fra Norge, Sverige, Færøerne og Island.
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SSYYGGDDOOMM  OOGG  FFUUNNKKTTIIOONNSSNNEEDDSSÆÆTTTTEELLSSEE

Visse sygdomme og funktionsnedsættelser kan gøre det svært at gennemføre uddannelsen og si-

den hen at fungere som fysioterapeut. Hvis du har en funktionsnedsættelse/sygdom og er usikker

på, om det vil påvirke din mulighed for at blive fysioterapeut, kan du kontakte en af uddannel-

sesinstitutionerne.

Optagne med funktionsnedsættelse har ifølge lov om specialpædagogisk støtte mulighed for at

søge hjælp til at gennemføre studiet i lighed med studerende uden funktionsnedsættelse. Det er

en fordel, hvis optagne studerende, der har brug for hjælpemidler, straks tager kontakt til studie-

vejlederen på den optagne institution, da støtten skal søges gennem denne.

SSVVAARR  PPÅÅ  AANNSSØØGGNNIINNGG

Optagne ansøgere får besked den 30. juli 2010 fra den uddannelsesinstitution, som de er optaget

på.

Afviste ansøgere får besked direkte fra Den koordinerede Tilmelding.

BBYYTTNNIINNGG//OOVVEERRFFLLYYTTNNIINNGG

BByyttnniinngg  aaff  ssttuuddiieeppllaaddss inden studiestart kan kun ske efter skriftlig ansøgning til både den uddan-

nelsesinstitution, du ønsker overflytning til, og til den uddannelsesinstitution, du er optaget på.

OOvveerrffllyyttnniinngg  mmeelllleemm  ffyyssiiootteerraappeeuuttuuddddaannnneellsseerrnnee

Overflytning til en anden fysioterapeutuddannelse kan først finde sted efter første studieår, og

efter at første eksterne prøve er bestået. Institutionen kan dispensere herfra, såfremt der forelig-

ger usædvanlige forhold.
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